

د "ژنگ" د اجتماعي لاشعور يوه کوټلې مطالعه

پروفیسر محمود ایاز

Abstract: Professor Mehmood Ayaz, strive to explore Zong's conception of the unconscious that has influenced leading literary trends. The paper also introduces the philosophical and psychological notions of Zong to the Pashtoon writers and also present the probability of its utilization in practice.

د کارل گستاؤ ژنگ په نفسياتي نظرياتو باندې د پيپل کولو نه وړاندې غوره خبره به دا وي چې د نفسيات په ارتقائي سفر خپله نيمگړې شان مطالعه د ادب لوستونکيو سره شريکه کړم. دا حقيقت په خپل ځای د منلو وړ دی چې د نفسياتي بحث و مباحثې تخم يا بنکاره نخښې مونږ په لرغوني مذاهبو او اسطورو کښې بېخي په اسانه په گوته کولی شو، گوا د دې معنا دا ده چې د نفسيات علم خپله ډېر زوړ، لرغونی او قديم دی، بلکې داسې وئيل به زيات مناسب وي چې دغه علمي يا دغه علم مباحث خو له هغې ورځې په وجود کښې راغلي دي له کله چې دغه حضرت بنيادم د شعور او عقل په دنيا کښې اول گام ايښی دی، تجسس گرسره بېخي له اوله سره له بشره سره شامل حال پاته شوی دی او دا خواهش به هم په هغه ورځ د هغه په ذات کښې را زېږېدلی وي په کومه ورځ چې بنيادم خپله په دې نابوده دنيا کښې سترگې غړولې وي چې هغه خپله څوک دی او د هغه د خالق حقيقت څه دی؟ او دا سوالونه به هم د هغه په ذات کښې په هم دغه اثناء کښې را پيدا شوي وي چې هغه بايد د ځان او د هغه د جوړوونکي (خالق) د حقيقت سره آشنا شي. د نفسيات د علم دغه اصطلاحات لکه روح، نفس، ذهن، شعور او لاشعور زارې او لرغوني بلکې ډېر بنيادي اصطلاحات گڼل کېږي او غالباً د نفسيات علمي او فکري ارزښت هم د دغو اصطلاحاتو له کبله دی. د دې مطلب دا نه دی چې گڼې نفسيات د ذکر شويو اصطلاحاتو نه په پرته نور اصطلاحات نه لري، نه خو له دغو اصطلاحاتو هندي اسطوره او فلسفه خلاصه ده او نه د قديم يونان تصور او تعقل له دغو بنيادي اصطلاحاتو نه عاري پاته شوی دی. د دغو اصطلاحاتو نور او سرور د

صوفیانو او شہخانو پہ خانقاوو کنبی ہم پہ شدت سرہ پہ گوتہ شوی او پہ چرچ کنبی ہم د دغو اصطلاحاتو رنا پادریانو پہ خپلو سترگو لیدلې ده. خو د دې باوجود نفسیات یا علم نفس نہ علم الید دی او نہ د تصوف علم، بلکې نفسیات خو د انسانی ذهن او د هغه د کرداری محرکاتو د تفہیم مطالعہ او مشاہدہ ده. ڈاکٹر سلیم اختر پہ خپل کتاب نفسیاتی تنقید کنبی د علم نفسیات تعریف داسې کړی دی:

"علم نفسیات معرفت نفس بھی ہے اور علم انسان بھی، تخلیق بھی متنوع انسانی وظائف میں سے ایک ہے اور جس طرح نفسیات دیگر انسانی صلاحیتوں او استعدادوں کا پیمانہ بنتی ہے، اسی طرح وہ تخلیقات کا بھی جائزہ لیتی ہے، تمام عقیدے یکے برعکس نفسیات صرف جنس، لاشعور یا تحلیل نفسی کے بھی مترادف نہیں ان کی ہمہ گیری کا اعتراف کرتے ہوئے بھی اس امر پر یقیناً زور دیا جاسکتا ہے کہ آج کی نفسیات میں کلچر، تہذیب، اساطیر اولوک ادب سے بھی اسی گہری دلچسپی کا اظہار کیا جاتا ہے جتنا کسی مریض کی تحلیل نفسی سے" (1)

د علم نفسیات یو شمېر تعریفونہ د دې علم استاذانو پہ خپل خپل شخصي فکر وړاندې کړي دي. خو د دې علم زیات استادان او پوهان نن ہم پہ دې خبرہ متفق دي چې تراوسہ پورې د دې علم داسې جامع او کوتلی تعریف نہ دی شوی چې پہ کماحقہ، معیار باندې پوره وخیژي. شاید حکمہ لہفتیننت کرنل خواجہ عبدالرشید د خپلې اختلافی رائی خرگندونہ داسې کوي. هغه وایی چې:

"علم النفس کی متعدد تعریفیں کی جاچکی ہیں مگر ان میں سے ایک بھی ایسی نہیں جو اس اصطلاح کو پوری طرح واضح کر کے زندگی کے افادی پہلو پر روشنی ڈالتی ہو، اکثر کتابوں میں جو تعریف ہم کو ملی ہے، وہ یوں ہے علم النفسیات، ذہن اور ذہنی عملیہ (Mental Processes) کا علم ہے" (2)

گوا خواجہ موصوف د علم النفسیات شوي تعریفونہ نامکمل او ناقص بولي، د هغه پہ خپل شخصي فکر د علم النفس تعریف پہ یو خو تورو کنبی داسې کېدای شي چې:

"یہ ایک ایسا علم ہے جو انسان کے طرز عمل (Behaviour) کی تحلیل (Decipherment) اور

(Interpretation) تعبیر کرتا ہے" (3)

د علم النفسیات کوم تعریف غوره دی او کوم ئی نیمکړی، نامکمل یا ناقص، دا پہ خپل خای خان ته یو علمی بحث دی او کله کله دغه مباحث د بحث برائی بحث بنه ہم خپله کړي. نو حکمہ پہ دې باندې اکتفا کول به زیاتہ غوره خبرہ وي چې د زہر

بحث علم هر تعريف د دې علم د تفهيم په اړه د نفسيات يا د علم النفس اصطلاح څه ناڅه روښانه کړې ده خو د دې علم د تاريخي تسلسل او شواهدو په ترڅ کښې دومره وئيل به مبالغه نه وي چې د قدامت په لحاظ د دغه علم کړيانې يا اثرات د علم النفس استاذانو تر افلاطون او اطالوي نقاد لان جائي نس پورې رسولې دي. بلکې د تېرو هېرو تهذيبونو او اسطورو په ټولنيز ژوند کښې لاهم د دې علم تنې او مبهمې اشارې ادب پوهانو په گوته کړې دي. که دلته د کالرج يادونه و نه شي زما په شخصي فکر به لويه بې انصافي وي ولې چې په معاصرو نقادانو کښې دغه نوموړی شخصيت د زيات ژور فکر او نظر خاوند ؤ. د نفسياتي نقاد په حېث تې. اېس. ايليت او هر برت رېډ دواړه د کالرج د نفسي مباحثو اعتراف کوي بلکې هر برت رېډ خو په خپله يوه ليکنه "The True vice of feelings" کښې کالرج اولنی نفسياتي نقاد گڼي د دوی په خيال "کالرج په نفسياتي نقادې نه بلکې ادبي تنقيد مي لفظ Psychology څې پيلې اسی ن استعمال کيا". (4)

که د اختصار کليه خپله کړو او دا ووايو چې گرسره په بېخي ابتدائي ژوند کښې بنيادم د روح، خوب، مرگ، ناروغي او د خوف له تصوراتو سره آشنا شوی بلکې سهار ماښام د دغو تصوراتو له کبله له نفسياتي کشمکش سره مخامخ پاته شوی دی نو مبالغه به نه وي. په دې کښې د روح تصور او د روحيت تعقل د علم النفس په اساس د زيات ارزښت وړ بلل کېدای شي د لرغونو تهذيبونو نه بيا تر نن ورځې پورې علم النفس د ارتقائي تسلسل په لحاظ تر مختلفو پړاوونو را تېر شوی دی او تراوسه پورې په کښې بېلا بېل مکتبونه پرانستل شوي او په خپل خپل ځای ئې کليدي او اهم رول لوبولی دی.

دا يو منل شوی حقيقت دی چې د سگمنډ فرائيډ د لاشعور تعقل په نفسياتي تنقيد کښې د اساسي اهميت وړ گرځېدلی دی او د دغه تعقل په رڼا کښې د هغه د تحليل نفسي نظريه ځکه د زياتې ستاينې وړ ده، ولې چې د هم دغه تعقل يا نظريې په سوب په انساني فکر او سوچ کښې بلا تبديليانې راغلې. او د نفسياتي تنقيد دپاره ئې نوې نوې لارې هوارې کړې دي. زياته مناسبه خبره به دا وي چې د تحليل نفسي نظريه د ادبي اصنافو او د تخليقي بصيرت دپاره د تغير نوې نوې

لارې پرانستلې او د اظهار او ابلاغ دپاره ئې نوی بنیاد کښېښود. د علم النفس په شعبه کښې بلاشک و شبه سگمنه فرائید یو ځانگړی قدآور شخصیت ؤ. په شلمه پېړۍ کښې بل یوه ماهر نفسیات د دوی سیالي او همسري نه شوه کولی. خود همدغې پېړۍ ستر تجربیت پسند گستاؤ ژنگ یواځینی عالم ؤ چې د نفسیات په میدان کښې ئې د فرائید د علمي بصیرت نه یواځې همسري کولی شوه بلکې خپل تعلقات ئې د تحلیل نفسي په اړه د تحلیل نفسي د باني سگمنه فرائید څخه زیات قوي او د ارزښت وړ بلل.

د تحلیل نفسي استاذ گستاؤ ژنگ د شلمې پېړۍ یو قدآور شخصیت او معتبر نوم دی. ژنگ په 1875ء کښې د سوئیزر لېنډ په کیسول ښار کښې زېږېدلی دی، د طب درس ئې په باسل پوهنتون کښې ترسره کړ او بیا یو څه موده په زیورخ پوهنتون کښې د دماغي طب استاذ ولگېده. غالباً 1907ء کښې ئې د سگمنه فرائید سره په دې آنا کښې اولنی ملاقات شوی ؤ. کله چې گستاؤ ژنگ د تحلیل نفسي د نړیوال کانگرس صدر منتخب شو په هغه زمانه کښې لا هغه د فرائید د تحلیل نفسي د نظریاتو او احساساتو سره هم آهنگ او متفق ؤ. خو دغه علمي اشتراک او هم آهنگي صرف تر درې کالو پورې ژوندۍ پاته شوه. ژنگ چې د خپلو علمي تحقیقاتو لار د فرائید د متعینې شوې لارې نه بېله کړه نو سمدستي د تحلیل نفسي مکتب په دوو مکتبونو کښې تقسیم شو. فرائید د لاشعور د تصور کلک پلوی ؤ. او ژنگ اوس د لاشعور د تصور پر ځای د اجتماعي لاشعور تصور د تحلیل نفسي په اړه زیات اهم او معني خېز بللی، نو ځکه ژنگ د بنیاد د باطني او نفسي دنیا د نامعلومو رازونو او حقائقو د ابرخېره کولو په خاطر د اساطیرو او د دنیا د بېلابېلو مذهبي عقایدو ژوره مطالعه وکړه او خپلو علمي تحقیقاتو په ترڅ کښې ئې په دغه اړه یو شمېر نوي حقائق ابرخېره کړل. شاید دغه وجه ده چې د شلمې پېړۍ هره فکري تجزیه د هغه د ذکر نه بېر نیمگړې او تشنه معلومېږي.

د فرائید په خیال زمونږ د نفسي زندگۍ دار و مدار په لاشعور باندې انحصار لري ولې چې د شعور حیثیت د تحلیل نفسي د دې ستر استاذ په نزد ثانوي دی. د

لاشعور تر حدہ خو ژنگ د فرائیڈ د تصور سرہ ہم خیال بنکاری او هغه خپله ہم لاشعور ته د نفسی زندگی پہ اړه ډېر اهمیت ورکاوه خو د ژنگ په خیال:

"ہمارا لاشعور دو طرح کا ہوتا ہے شخصی یا ذاتی لاشعور (Personal unconscious) اور اجتماعی لاشعور

(Collective unconscious) شخصی لاشعور فرائیڈ کے لاشعور سے مشابہ ہے وہ اسے فرد میں ہونے والی تمام حرکات و سکنات کا گودام کہتا ہے، وہ تمام مواد جو شعور میں رکھنا ممکن نہیں یا جسے معاشرتی دباؤ کی وجہ سے شعور میں سے نکال دیا جاتا ہے ان اشیاء کا حقیقی طور پر ارتقاع (Sublimation) نہیں ہو پاتا چنانچہ یہ مواد شخصی لاشعور میں منتقل ہو جاتا ہے، خواہشات کو دبا دینے کے بعد مخیلات (Fantasy) اودن سپنوں میں بسنا شروع کر دیتا ہے، اور اس طرح وہ اپنی ناآسودہ خواہشات کی تشفی کر لیتا ہے" (5)

خود کارل گستاؤ ژنگ چپ کوم د اجتماعی لاشعور تعقل و پراندی کپی دی د هغه دغه نظریہ مونږ پہ خو تورو کبسی داسی را غونډولی شو چپ اجتماعی لاشعور پہ اصل کبسی د Arche types دنیا ده او دغه د اجتماعی لاشعور دنیا د فرائیڈ د لاشعور د خواہشاتو د و پروونکی کمین گاہ یا دنیا خخه یوه مختلفه دنیا ده. د ژنگ پہ دغه دنیا کبسی د نور او سرور ژوند له و رایه پہ غورځنگ بنکاری. کله هغه و خپل دی تصور ته د اجتماعی لاشعور نوم ورکوي او کله ورته ژنگ Primordial images گوا بېخي اولین قدیم تمثالونو پہ نامه یادوي. او کله ئی د نخست مثالی نفس (Archetypes) پہ نامه یادوي دغه اجتماعی لاشعور یا آرکی تائپس (نخستمثال) و خه ته وائی. په دی حقله د ژنگ خپل احساسات دلته نقل کول بېخي ضروري دي.

"ژنگ نے کہا ہے کہ بچے کو پیدائش کے وقت جہاں کچھ جسمانی خصوصیات ورثے میں ملتے ہیں، وہاں کچھ نفسیاتی خصوصیات بھی وراثت میں ملتی ہیں یہ خصوصیات انفرادی نہیں بلکہ اجتماعی ہوتی ہیں یعنی ہر انسان میں ایک ہی اجتماعی لاشعور پایا جاتا ہے، اجتماعی لاشعور میں ان تجربات کا نچوڑ ہوتا ہے جو کہ انسان ہزاروں سال سے کرتا چلا آ رہا ہے، ان تجربات کے نچوڑ کو ژنگ نے نخستمثال (Archetype) کا نام دیا ہے" (6)

دغه رنگه د آرکی تائپ تفہیم د نفسیات استاذانو داسی ہم کپی دی چپ پہ اجتماعی لاشعور کبسی هغه موجود تصورات او رجحانات کوم چپ د بنیادم د زرهاوو کلونو د تجرباتو یوه کوتلې خزانہ او سرمایہ بلل کبیری، فرائیڈ د بنیادم پہ فطری جبلتونو باندی خپله تولہ توانائی

صرف کړې وه. ولې ژنگ خپله د نخست مثال یا آرکي تاپس د تصور تفهیم په مختلف انداز کښې په بېل بېل رنگ کښې بیان کړی دی یو ځای داسې وایي:

"نخست (قدیم، اولین) مثالین انسانی ذهن کی ساخت میں موجود ہیں جب یہ شعور میں ظاہر ہوتی ہیں تو نورانی اور ماورائی قسم کے جذباتی تاثر ساتھ لاتی ہے" (7)

دغه رنگه هم دغه آرکي تاپس یا اجتماعي لاشعور د آفاقي تجربو بنيادي سانچې گڼي د نفسياتو د ستر استاذ د فلسفيانه قياس آرائي او کليه سازي بنکاره مخالف ؤ. مدافعين ئي بېخي کم او مخالفين ئي زينت زيات ؤ. چا به پرې د مذهبو د روحانيت د علمبرداري تور لگاوه. د عقليينو (عقل پرستانو) په خيال د غير عقلي رويو يو عام روماني ؤ. او ځينو د تېرو هېرو تهذيبونو د توهماتو کلک پلوی گڼلو. يا د توهم پرستي د بيابان په گڼي لوگي کښې يو وړک شخصيت بللی. خود هغه په خپل شخصي فکر هغه يورينستنی تجریت پسند ؤ. د بنياد د ذات، د هغه د داخلي دنيا د نهامو رازونو د دريافت حقيقت ته که يو څوک په حقه معنا رسېدلی ؤ. هغه کارل گستاؤ ژنگ ؤ. نه يواځې دا هغه خود ادب او علم النفس د تړون او تعلق په اړه هم د اجتماعي لاشعور په تعقل باندې خورا غور او فکر کړی ؤ. د شلمې پېړۍ په ادبي تنقيدي بصيرت کښې ئي د نوې اضافي دپاره يوه بله دروازه پرانستله. او د اساطيري تنقيد د باني په اساس ئي ځان په ادبي دنيا کښې متعارف کړ. په ادب کښې موجود نهام آرکي تاپس ئي را برخېره کړل. او د لرغونو اسطورو په داستانونو او نقلونو کښې ئي هغه کار فرما لاشعوري سانچې په گوته کړې کومې چې د انساني فکر د احاطې او دائرې څخه بهر وې. د استاذ د همدغه تعقل له لارې د ادب د پس منظر ډېر نهام جهتونه را برخېره شول. او د ادبي تنقيدي بصيرت دپاره يوه نوې لاره هواره شوه. په ادب باندې اول د فرائيد نظري مباحث حاوي وو. خو وروسته دژنگ تعقل او تصور په ادب او ادبي تنقيد کښې ډېر ځای او اهميت پيدا کړ. فرائيد او ژنگ صرف دوه شخصيات نه وو بلکې دوي ځانگړې نفسي ادارې وې. بلکې دا هر

یو په خپل ځای د یو مکتب فکر په اساس پوره سپری و. خو دا خبره په خپل ځای د منلو وړ ده چې د اعتقاد اتو په لحاظ هم دا دواړه شخصیات دوه جلا جلا مرکزونه وو. د ژنگ په خیال فرایډ د تحلیل نفسي کړیاني هسې له عقائدو سره پیوند کوي. له دې سره سره هغه فرایډ او اېډلر د بصیرت خاوندان خو بلل خو د هغه خیال دا و چې د دوی موضوعات د وسعت په اساس محدود دي. د اردو ژبې معروف ادیب، دانشور او شاعر شهزاد احمد په همدغه تناظر کښې د ژنگ په فکري مباحثو نیوکه په یو څو تورو کښې داسې کوي:

"وه خود ادعائی (Dogmatic) رویے کا حامل تھا مگر اس کے یہ اعتقادات فرائیڈ کے اعتقادات کے مخالف

تھے". (8)

د تحلیل نفسي د نظري مباحثو په اساس د ژنگ خیالات او احساسات د فرایډ په مقابل کښې زیات قوي ښکاري. ولې چې د ژنگ په نظرياتو کښې د رجائیت نور او سرور بنیاد م له ورايه محسوسوي او انسان د فرایډ د لاشعور د تعقل په حساب ځان دومره بې وسه نه احساسوي. استاذ ژنگ د مثالیت پسندی Idealism د یوه نوي شعور پامتدار ښکاري. د هغه د تجزیې او مشاهدې په اړه انسان یو خود مختار او ازاد فطرت لري. په همدغه اساس هغه د بنیاد م د خارجي ماحول څخه یو مخ بېل کړ. د تحلیل نفسي ناقدین دا هم وایي چې د ژنگ نظريات په اصل کښې د سرمایه دارانه نظام نه د مایوسی په رد عمل کښې منظر عام ته راغلي دي. ځکه هغه د بنیاد م د ذهني کیفیاتو او داخلي وارداتو سره سره د هغه مذهبي شعور او لاشعوري محرکاتو ژوره مطالعه وکړه. ولې چې هغه انساني نفس یو پراسرار حقیقت بللی او د بنیاد م په ذات کښې د موجود و تضاداتو مطالعه ئې حتمي او ضروري وبلله. ولې چې د هغه په خیال چې همدغه تضادات در اصل د فرد په نشو نما کښې ډېر مهم او کلیدي رول لوبوي. ځکه د هغه د دې تاریخي دریافت نه هېڅوک انکار نه شي کولی. د تحلیل نفسي په اړه د هغه د کوټلې مطالعې اندازه مونږ د دې یوه مثال څخه هم په اسانۍ سره کولی

شو، پروفیسر سہیل احمد دغه مثال پہ خپل کتاب کنبی داسی راوپی دی:

"ژنگ نے ایک اندازے کے مطابق تقریباً سٹھ ہزار خوابوں کا تجزیہ کیا، ان خوابوں کی مثالوں کے ذریعے سے وہ ان اساطیری وصفوں تک پہنچا جو دنیا بھر کی لوک کہانیوں، حکایات اور اساطیر میں ملتی ہیں، ان کے آفاقی ہونے کا مطلب یہی ہے، کہ یہ لاشعور کی دنیا کے ترجمان ہیں" (9)

گوا د ژنگ اصل کار او مرام دا و چي هغه د بنیاد م و ذات یا داخلی دنیا ته خان ورسوي ولي هغه دغه پر اسراره دنیا هم د زندگی یو علاقه بلله. ځکه هغه د دغې دنیا دریافت او انکشاف د زیات اهمیت وړ بللی. په هم دغه تناظر کنبی د انگلېسي یوه نوموړې شاعره کیتھلین رین د ژنگ د نظري مبحث گوا د اجتماعي لاشعور سره د اعتراف په توگه خپله هم آهنگي داسي څرگندوي:

"میرے خیال میں ژنگ کے ذمے ایک خاص فریضے کی ادائیگی تھی، اور وہ یہ کہ اس صدی میں نفس کی ان اندرونی دنیاؤں کو پھر سے منکشف کیا جائے، جو قطعی طور پر گم ہو چکی تھیں، فرائیڈ نے یقیناً لاشعور کو دریافت یا از سر نو دریافت کیا، لیکن اسے ایک لمحے کے لئے بھی یہ احساس نہیں ہوا، کہ اس نے دراصل کتنے بڑے براعظم کو دریافت کر لیا تھا، میرے خیال میں ژنگ نے یہ بھانپ لیا کہ اندرونی دنیا میں علم کے محض ایسے منطقے نہیں ہیں، جنہیں شعور سے بالکل پرے دھکیل دیا گیا ہو" (10)

کہ پہ ذکر شوي اقتباس کنبی چي د کیتھلین رین د رائی پہ صورت کنبی مونږ دلته نقل کړی دی لږ غور او فکر وکړو نو لامحالہ به دې نتیجې ته رسو چي د ژنگ اجتماعي لاشعور یا نخست مثال تعقل صرف یوه نظریہ نه ده، نه صرف یو دریافت دی بلکې یوه عظیمه کارنامه ده. او د یوې داسی مثالی لاری تعین او انتخاب دی له کومې لاری چي مونږ د انسان د شخصیت کماحقه مطالعہ کولی شو. د آرکی تائپ اختراع یو مثالی اختراع ده. چي په خپل تصور کنبی د معناوو یو ناتمامه دنیا لري. د ژنگ د تحقیقاتو محور په اصل کنبی د بنیاد م نفس و کوم چي د هغه په خیال د ذاتي تجرباتو نه ماورا دنیا ده. گوا د دغې دنیا انکشاف او دریافت د هغه د تحقیق او لټون هدف و. خو دلته د روان بحث سره سره

خینی نفسي اصطلاحات هم باید چي واضح شي لکه شعور، لاشعور او نخستمال.

داسی به غالباً هر بنیاد م په شعوري او غیر شعوري توگه محسوس کړی وي چي اخیر څنگه یو خیال د انسان ذهن ته راشي او بیا نابیره غائب شي. د دي حقیقت تفهیم او ادراک د دي مثال په وساطت په اسانه کېدی شي چي:

"اگر هم بته پانی میں مڑی کا ایک ٹکڑا پھینکیں تو کبھی وہ ڈوب جاتا ہے اور کبھی پھر تیرنا شروع کر دیتا ہے، جب وہ نظر نہیں آ رہا اس وقت بھی پانی میں موجود ہے مگر ہم اسے یکھ نہیں سکتے اسی طرح خیالات آتے اور غائب ہوتے ہیں. جب وہ غائب ہوتے ہیں یعنی کہ شعور میں نہیں ہوتے تو کس حالت میں ہوتے ہیں اس کا انداز ہم نہیں لگا سکتے" (11)

زما په شخصي فکر شاید د فرائید او لاشعور مصنف ایم اي قریشي په دي شي زیات غور نه دی کړی چي خیال غائب شي نو هغه چرته لار شي؟. زما په خیال هغه بېرته د لاشعور دنیا ته منتقل شي. خود دي خبرې سره ئې اتفاق کېدای شي چي هغه په کوم حالت کېنې وي؟. د دي اندازه مونږ نه شو کولی، ولي فرائید خپله د انساني ذهن د تفهیم په اړه خپل خیال داسې څرگندوي چي:

"انسانی ذهن کی مثال سمندر میں تیرنے والے برف کے اس تودے کی سی ہے، جس کا تھوڑا سا حصہ پانی کی سطح سے اوپر اور زیادہ حصہ پانی میں ہو، پانی سطح سے اوپر والے حصے کو وہ شعور اور باقی حصے کو لاشعور کا نام دیتا ہے" (12)

دغه رنگه د شعور او لاشعور د اصطلاحاتو وضاحت فرائید په خو تورو کېنې داسې هم کړی دی:

"جب کسی چهز کا خیال بغیر اس کو دیکھے ہمارے ذہن میں موجود ہو، اور ہمیں اس کے متعلق سب کچھ معلوم ہو، اس کا پورا ادراک اور تعقل ہو. اس کی کیفیت کو فرائید نے شعور (Conscious) کا نام دیا ہے، اور صرف انہی معنوں میں شعور کا لفظ استعمال کیا ہے، اور لاشعور (Unconscious) صرف ان خیالات کے متعلق استعمال میں لاتا ہے جو ذہن میں موجود تو ہوں، مگر ان کی موجودگی کا علم شعوری طور پر نہ ہو، (13)

اوس به راشو د نخستمال اصطلاح ته، تر خو چي دغه اصطلاح هم په پوره توگه واضحه نه شي د ژنگ د اجتماعي لاشعور د تصور تفهیم او

ادراك امكان نه لري. په ابتدا کبني خو ژنگ د آرکي تائب اصطلاح د نفسي خصوصیت د رابرخبره کولو دپاره و کاروله. شاید دلته د دغې اصطلاح معنوي مفهوم تر یوې مخصوصې دائرې پورې محدود ؤ. خو وروسته استاذ ژنگ د همدغې معنوي لحاظ کله هغه نخستمثال ته د لاشعور نوم ورکوي، کله ورته د ذهن بنيادي برخه وائي او دغه رنگه کله کله دغه اصطلاح د نفسي ژورتيا د نهادو عناصرو تشبیه په معنا کاروي او کله ئې موروثي غوندي څيز بولي او کله د کرداري نمونې (Behavioural pattern) نوم ورکوي او دا کرداري نمونې يا ارکي تائب د حياتياتي اړخ سره ارتباط لري. دغه رنگه اولين تمثال مثالي ذهني قوت هم گڼي. په جامع الفاظو کبني مونږ دا وئيلي شو چې د توانائي يوه داسې سرچينه ده ي نفسي عمله په يوه تمثال کبني منتقل کولى شي. په علامت او نخستمثال کبني ډېر ژور تعلق دی، خو علامت ته مونږ نخستمثال نه شو وئيلي، نخستمثال خو له لاشعور سره تعلق لري خو دا د علامت په توگه يو واضح شکل او صورت خپلوي. دغه رنگه ژنگ په تمثال علامت او نښان کبني هم ښکاره او واضح فرق قائموي، د اجتماعي لاشعور مبحث که هر څومره مونږ وڅېړو. د دې تعقل څخه دغه نتيجه بهر حال راوړي چې ژنگ په اصل کبني د دې تعقل له لارې د شخصیت و معنوي حقيقت ته ځان رساوه. گوا اصل هدف ئې د معاني د لټون ؤ. يا د وجود د ورکو دنياوو تلاش صرف او صرف له دغې لارې ممکن ؤ. د نخستمثال د مزید ادراك او تفهيم په اړه يو نخستمثال را اخلو. ژنگ د نقاب (Persona) د نخستمثال شرحه داسې کوي:

"هر شخص کوزندگی بسر کرنے کے لئے نقابوں کی ضرورت ہوتی ہے، یہ نقاب ان کی سماجی زندگی کو مرتب کرتے ہیں، مثلاً ایک استاد جب اپنے طالب علموں کے سامنے ہوتا ہے، تو استاد نقاب پہنے ہوئے ہوتا ہے، وہ طالب علموں کے ساتھ اسی طرح پیش آتا ہے، جس طرح اس کے خیال میں استاد کو پیش آنا چاہئے، کتاب کا فائدہ یہ ہوتا ہے، کہ معاشرہ فرد سے جس قسم کے کردار کی توقع کرتا ہے. فرد اس پر پورا اترتا ہے، لیکن یہی خصوصیت نقاب کی کمزوری بھی ہے." (14)

گوا په عمومي توګه فرد دغه نقاب د خپلو نورو کمزوريانو د پټولو دپاره کاروي. او ژنگ هم دا وائي چې د ذهني صحت کمال هم دا دی چې یو فرد باید د حالاتو مطابق دغه نقاب بدلوي را بدلوي. په بل صورت کښې له ماحول سره مطابقت ممکن هم نه دی. دغه رنگه د ژنگ په خیال که چرته نفسي توانائي خپل وجود لري. نو هغه د دوو متضادو قطبینو (Poles) په میان کښې موجوده وي او د هغه په خیال د ټولني او د زندګۍ د پرمختګ راز په همدغو تضاداتو کښې مضمردی. بلکې په انساني نفس کښې دغه تضادات بېخي اهم کردار لوبوي. لکه (محبت نفرت) (زوال ترقي) (رجعت پسندي ترقي پسندي) تر څو چې مونږ د دغو تضاداتو په حقله علم و نه لرو د شخصیت کماحقه مطالعه امکان نه لري.

د استاذ ژنگ په خیال شخصیتونه هم دوه قسمه دي. درون بین (Introvert) او بیرون بین (Extravert) گوا درون بین شخصیت عموماً په خپل ذات او نفس کښې وړک وي. له خارجي دنیا او ماحول څخه لاتعلقه غوندې اوسي. خو بیرون بین شخصیت له ټولني سره نژدې تعلق لري. هغه له ټولني ماحول سره همېشه هم آهنگ پاته کېدل غواړي. د استاذ ژنگ په خیال په کوم بنیاد کښې چې د دغه دواړو شخصیتونه برابر وي. هغه شخصیت عموماً کامیاب شخصیت د یوې ټولني دپاره ګرځېدلی شي. دغه رنگه د ژنگي نفسیات د کوتلې مطالعې دپاره دغه لاندینی څلور اصطلاوي هم په نظر کښې ساتل په کار دي لکه:

1: تحس Sensation د تحس نه مراد د حواسوله لازې ادراک کول

دي.

2: احساس Feeling د احساس نه مراد د یو څیز خوښول او

ناخوښول دي.

3: وجدان Injuciny هغه خصوصیت چې په وسیله مونږ د

راتلونکیو واقعاتو په لاشعوري توګه انداز لګوو.

4: تفکر Tnin King د تفکر نه مراد د سوچ او فکر استعمالول دي.

په همدغه حساب د شخصياتو قسمونه هم دي. لکه تحسي شخصيت، احساسی شخصيت، وجداني شخصيت او تفکري شخصيت، که چرته د ژنگ په خيال د شخصيت بنيادي اقسام دوه دي لکه درون بين او بيرون بين، نو بيا شخصيت په اته قسمونو کښې مونږ داسې په گوته کولی شو.

1: تحسي درون بين 2: تحسي بيرون بين 3: احساسی درون بين 4: احساسی بيرون بين 5: وجداني درون بين 6: وجداني بيرون بين 7: تفکري درون بين 8: تفکري بيرون بين

د ذکر شويو ټولو شواهدو او حقايقو له لارې مونږ دې نتيجې ته را رسو چې د يو شخصيت د تحليل نفسي دپاره د ذکر شوي مبحث اهمي نقطې او اصطلاحات په پام کښې نيول په کار دي. په دوهم صورت کښې د شخصيت مطالعه بېخي کېدای نه شي. که يو طرف ته د ژنگ ژنگي نفسيات د علم النفس استاذانو ستائيلي دي. خو ورسره ورسره د هغه په تعلقاتو نيوکې هم شوي دي. که صرف د نخستمثال (آرکي ټاټپ) اصطلاح را واخلو نو کله کله د قاري شک په يقين بدل شي چې دغه اصطلاح په حقه معنا د ژنگ په ذهن کښې واضحه نه وه. ولې چې هغه دغه اصطلاح ځای په ځای په بېلابېلو معناوو کښې کاروي او کله کله د معنوي تفهيم او ادراک په اړه ترينه کناره کشي هم کوي. دغه راز د اردو ژبې معروف نقاد محمد حسن عسکري په خپلو ليکنو کښې د ژنگ په نفسي زاويه نظر نقد کړی دی. موصوف د فرائيد او رائيج کلک پلوی و. او د استاذ ژنگ له نظري مباحثو سره اختلاف درلود. د عسکري صاحب په قول:

"فرائيد کے نظريات میں سماجی انقلاب کے عناصر موجود تھے. کیونکہ زرپرست معاشرے میں کوئی شخص ذہنی صحت برقرار نہیں رکھ سکتا، ژنگ نے اس معاشرے کو يقين دلایا کہ اس ماحول میں بھی ذہنی صحت برقرار رکھنا ممکن ہے، چنانچہ ان کے بقول نئی نفسيات جوہری توانائی سے بڑی قوت رکھتی تھی. ژنگ نے مالدار عورتوں کے پاؤں چاٹنے والی بلی بنادیا" (15)

خوددې مقابل کېنې خو يو نوموړي نفسيات دان دا هم وئيلي دي چې فرائيد د ذهن ژنگ د مدح او رائيخ د جسم ترجمان دی. د اجتماعي لاشعور په اړه چې د ادراك څومره غوټې ژنگ خلاصې كړې او د انساني شخصيت چې څومره رازونه د هغه د دې تعقل په وسيله رابرخپره شوي هغه په خپل ځای د ستائينې او ډاډ گيرنې حق لري. دا مونږ منو چې د هغه دغه نظريه نه خود بنيادم د لوږې دوا کوي او نه ئې د جنس تشفي، خودا حقيقت په خپل ځای د منلو وړ دی چې د انساني نفس او روح حقيقتونه هم نظر انداز کول نه دي په کار. دغه رنگه علي عباس جلالپوري (مطبوعه فنون لاهوري فروري 1970ء) کېنې د ژنگ په نفسي تعلاتو نيوکې كړې دي. هغه سوال دا پورته کوي چې آیا دا د ژنگ د نظرياتو ژورتيا ده که عيب؟ چې هغه د اساطير او قديم تهذيبونو د دستاويزاتو څخه شواهد را اخلي او د نفسياتي علمي بحث شومه ئې گرځوي. او هغه شيان را اخلي کوم چې علم النفس د بحث قابل نه گڼي. د موصوف نقاد نيوکه په خپل ځای د اهميت وړ ده. خود آرکي ټاټيپس نه چې کوم کار ژنگ اخستل غواړي هغه هم داسې په پتو سترگو نظر انداز کول هم نه دي په کار.

د آرکي ټاټيپس په اړه د ژنگ نفسياتي تجزيه او مشاهده دومره عاميانه هم نه ده څومره چې د علي عباس جلال پوري خيال دی. خو دومره ضرور وئيلي شو چې د هغه تحليلي نفسيات لږ ډېر مبهم ضرور دي. ژنگ خو په اصل کېنې لاشعوري محرکات په شعور کېنې د راوړلو هڅه كړې وه. او د خپل فکر و نظر په اساس ئې د بشر د شخصيت پېژندنې دپاره د فهم او ادراك د نوي امکاناتو د دريافت نه يواځې نوې لازمتعين كړه. بلکې د سوچ او فکر د وسيع مشاهدې او تجزيې د جواز دپاره ئې يو نوي بنياد هم کېنېنود. هغه د خپل تعقل له لارې د اسطورو او تجزيې او قديمو تهذيبونو څخه نخستمثالونه را واخلي او د نني عصر له مزاج سره ئې کړيانې پېوند کوي. دا يو معمولي يا عام کار نه دی بلکې يو فکري او علمي کارنامه ده. دا بېله خبره ده چې په دغه نظريه

کښې خاميانې هم شته. د اشکال او ابهام له تهمته هم نه ده خلاصه. د فکري وحدت په ځای د فکري انتشار احساس هم قاري په کښې محسوسوي، تکراري خبرې هم په کښې شته خو د دې باوجود هغه د بنيادم د شخصیت په اړه ځينې داسې نقطې رابرخپره کړي دي چې د علم النفس د نورو استاذانو او پوهانو دپاره د مزید بحث و مباحثې لار هواروي. او ځينې نقطې په کښې داسې هم رابرخپره شوي چې هغه د شخصیت د مطالعې دپاره د بلا ارزښت او اهمیت وړ دي.

په خصوصي توگه د موصوف دغه تعقل يا تصور د ادبي تنقید دپاره د نوي بصیرت او علمي بحث امکانات پیدا کړي چې زما په شخصي فکر د علمي تنقید دپاره یوه اهمه اضافه ده. خو سوال دا پیدا کېږي چې د ژنگ په شخصي فکر ادب او نفسیات په خپله کښې څومره نزدېکت سره لري؟ ژنگ وائي:

1: د ادبي تخلیقاتو تفهیم او کماحقه شرحه د اجتماعي لاشعور له لارې په اسانۍ سره کېدای شي.

2: انساني سائیکي د تمام انساني علوم و فنون دپاره د رحم مترادفه ده.

3: فن پاره د هغې مخکې په څېر ده کومه مخکه چې د غذا د پیدا کولو توان او قدرت لري.

4: تخلیقي عمل د بنځینه خصوصیت همسر صلاحیت دی.

5: د لاشعور نهام گودام د مور د رحم په څېر دی.

6: هغه د ځينو نورو معتبرو ادیبانو او لیکوالانو په څېر تخلیق یوه رباني عطیه گڼي.

7: هغه په تخلیق کار کښې د خدائي جنون د ځانگړي وصف اعتراف کوي.

8: هغه تخلیق د اجتماعي اظهار یوه عالمگیره وسیله بلله او د اظهار دپاره ئې شخصي فکر و نظر د گناه مترادف گڼلی.

د ژنگ د ذکر شویو احساساتو په رڼا کښې مونږ وئیلی شو چې معیاري ادبي تخلیق د خدائي جنون د رد عمل په پرته بېخي منظر عام ته راتلی نه شي که چرته کومه لیکنه د دغې جذبې یا رښتینې وسیلې نه په پرته په شعوري ډول په وجود کښې راشي هغه د عالمي قلب او روح تشفي په یوه صورت کښې هم نه شي کولی. د هغه په خیال داسې لیکنې د لوړ ادبي معیار په ټول هېڅ کله هم پوره نه شي ختلی. د ژنگ په خیال ادب ګرځه له درستې نړۍ سره د نفسي تعلق او رابطې یوه اهمه وسیله ده. د موصوف د دغې دعوي په اړه زه دلته د دوی دغه دعوه نقل کول ضروري بولم چې "فاؤست" د ګوئیټې تخلیق نه و بلکې ګوئیټې د "فاؤست" تخلیق و ګوا هغه وئیل دا غوښت چې ګوئیټې خود فاؤست د تخلیق کولو دپاره صرف پیدا شوی و. دا خبره په خپل حای د منلو وړ ده چې د ژنگ ادبي تنقیدي لیکنې بېخي کمې دي خود ستاینې وړ خبره دا ده چې له دې باوجود د عالمي تنقید په معیاري لیکنو کښې شاملې دي. د مثال په توګه د جېمز جوائس د مشهور او معروف ناول "Ulysses" په اړه د هغه د تنقیدي بحث نه صرف یوه جمله دلته نقل کوم او خپله دا لیکنه په دغه جمله تمام ته رسوم.

"یونډی لاسه جنم لیتی ځه، اور اسی میں ختم هوجاتی ځه. (16)

کتابیات

- (1) اختر، سلیم، ڈاکٹر، نفسیاتی تنقید، طبع دوئم، مجلس ترقی ادب لاہور، 2007ء، ص 361
- (2) خواجہ کرنل، عبدالرشید، لفٹیننٹ، رموزِ تصوف، اشاعت اول، مجلس انخوان الصفا، کراچی، 1962ء، ص 26.
- (3) ایضاً، ص 27.
- (4) اختر، سلیم، ڈاکٹر، تنقیدی دبستان، اشاعت چہارم، مکتبہ عالیہ اردو بازار لاہور، 1997ء، ص 109.
- (5) صحرائی، عاصم، پروفیسر، نظر ثانی، ڈاکٹر انظہر علی رضوی، نفسی زاویے، ذوالفقار سٹیشنرز اینڈ بک سیلرز، کوئٹہ، 1987ء، ص 31.
- (6) جعفر، رفیق، نفسیات کا ارتقاء، (جلد اول) طبع اول، مطبع عالیہ، 17 حمید نظامی روڈ لاہور، 1982ء، ص 209.
- (7) احمد، سہیل، ٹنگ کے نفسیاتی نظریات، (مختصر تعارف) بار اول، ادارہ تالیف و ترجمہ پنجاب یونیورسٹی لاہور، 1987ء، ص 14.
- (8) احمد، شہزاد، فرائیڈ کی نفسیات، سنگ میل پبلشرز لاہور، 1994ء، ص 202.
- (9) ایضاً، ص 27.
- (10) ایضاً، ص 17، 18.
- (11) قریشی، ایم اے، فرائیڈ اور لاشعور، طباعت دوئم، مجلس ترقی ادب لاہور، 2007ء، ص 24.
- (12) صحرائی، عاصم، پروفیسر، نفسی زاویے، ص 17
- (13) قریشی، ایم اے، فرائیڈ اور لاشعور، ص 24
- (14) جعفر، رفیق، نفسیات کا ارتقاء، ص 209، 210
- (15) احمد، سہیل، ٹنگ کے نفسیاتی نظریات، ص 72.
- (16) اختر، سلیم، ڈاکٹر، نفسیاتی تنقید، ص 191